CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO FEDERAL CABO DACIOLO – RJ

COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO NO      , DE 2015

(Do Sr. Cabo Daciolo)

Requer a realização de Audiência

Pública, com autoridades que nomeia, para

debater acerca da ocupação de áreas

sensíveis da Região Amazônica.

Senhora Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento

Interno, a realização de audiência pública desta Comissão, com as autoridades

a seguir indicadas, para debater acerca da ocupação de áreas sensíveis da

Região Amazônica.

Participantes:

1. Exmo. Sr. Ministro-Chefe da Secretaria de Assuntos

Estratégicos da Presidência da República do Brasil, Roberto Mangabeira

Unger.

2. Exmo. Sr. Comandante do Exército, Eduardo Dias

da Costa Villas Bôas.

3. Exmo. Sr. Diretor-Geral do Departamento de Polícia

Federal, Leandro Daiello Coimbra.

4. Exmo. Sr. General-de-Exército, Maynard Marques

de Santa Rosa.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO FEDERAL CABO DACIOLO – RJ

2

5. Exmo. Sr. General-de-Exército, Augusto Heleno

Ribeiro Pereira.

6. Exmo. Sr. Historiador Brasileiro e Cientista Político,

Luiz Alberto de Vianna Moniz Bandeira.

7. Exma. Sra. Jornalista do Estado de São Paulo,

Renée Pereira.

8. Exmo Sr. Consultor Legislativo da Câmara dos

Deputados (Área de Defesa Nacional), Fernando Carlos Wanderley Rocha.

JUSTIFICAÇÃO

A Região Amazônica é uma área extremamente sensível

e importante sob o ponto de vista da Defesa Nacional. Nesse sentido, a

Câmara dos Deputados, no cumprimento de função representativa do povo

brasileiro e de fiscalização e controle da Administração Pública, por intermédio

da sua Comissão de Relações de Exteriores e de Defesa Nacional, fará por

bem em melhor inteirar-se sobre o procedimento de ocupação do solo e de

patrulhamento na faixa de fronteira da Região Amazônica.

Além disso, é necessário realizar atividades para

fomentar o debate público no sentido da sondagem da necessidade de

aprimoramento da legislação que trata da faixa de fronteira.

É no contexto dessas necessidades que proponho a

realização dessa atividade.

Sala da Comissão, em        de                            de 2015.

Deputado CABO DACIOLO